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Από το υπ’ αριθ. 17/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 555/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Παραχώρηση της χρήσης της πλατείας 
Δημαρχείου στην Τοπική Επιτροπή Ημαθίας 
της Ελληνικής Εταιρείας για την Προστασία 
του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς για πολιτιστικές εκδηλώσεις. 

 
       Σήμερα 15 Σεπτεμβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 11-9-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Σ. Κρομμύδας  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ν. Κεχαγιόγλου    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη    
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Ποταμόπουλος 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Π. Πιτούλιας 
11. Γ. Τροχόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση προ ημερησίας 

διάταξης αποχώρησε ο κ. Δ. Ταχματζίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 556/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 557/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης.  
4) Κατά    τη    συζήτηση  της   υπ’  αριθ. 559/2003 

15. Χ. Ντόβας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Κ. Χιονίδης 
18. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
19. Ι. Κουρουζίδης 
20. Μ. Γαβρίδης 
21. Δ. Δάσκαλος απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Ντόβας, Μ. 

Γαβρίδης. 22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Δ. Ταχματζίδης 
25. Σ. Μηλιόπουλος 
26. Α. Παπαστεργίου 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 



 
  
 Στη συνέχεια αφού συναίνεσε ο Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου την από 12-9-2003 επιστολή της Τοπικής 
Επιτροπής Ημαθίας της Ελληνικής Εταιρείας για την Προστασία του Περιβάλλοντος 
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς που έχει ως εξής: 
 Η Ελληνική Εταιρεία για την Προστασία του περιβάλλοντος και της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς είναι κοινωφελής, μη κυβερνητική, εθελοντική  
οργάνωση, που ιδρύθηκε το 1972, και εδρεύει στην Αθήνα. Είναι μέλος της Europa 
Nostra του «Ευρωπαϊκού Περιβαλλοντικού Γραφείου» και της «Διεθνούς Ένωσης για 
την προστασία της Φύσης και των Φυσικών Πόρων». Αποτελείται από τακτικά μέλη, 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς εθελοντική εργασία και φίλους, οι οποίοι λαμβάνουν 
τακτικά  το δελτίο της μέσω του οποίου ενημερώνονται για τις δραστηριότητές της 
και στηρίζουν το έργο της. 
 Στόχοι της Ελληνικής Εταιρείας είναι 

 Να τονώνει την πεποίθηση του κοινού για την αξία της πολιτιστικής μας 
κληρονομιάς-ιστορικής, καλλιτεχνικής και αρχιτεκτονικής, και για τη 
σημασία της προστασίας των Ελληνικών οικοσυστημάτων και της 
οικολογικής ισορροπίας του τόπου μας, 

 Να προβάλλει την ιδέα και τις πρακτικές της βιώσιμης ανάπτυξης, 
στοχεύοντας στην αρμονική συνύπαρξη του ανθρώπου με τη φυσική και 
πολιτιστική του κληρονομιά, 

 Να υποστηρίζει τις επεμβάσεις εκείνες που θα βελτιώσουν το περιβάλλον 
οικισμών και υπαίθρου και που θα αποτρέψουν κάθε είδους καταστροφές, 
παραποιήσεις και αλλοιώσεις του περιβάλλοντος, 

 Και να συμβάλλει με κάθε νόμιμο μέσο στην προστασία και την ορθή 
διαχείριση της φυσικής και της ανθρωπογενούς κληρονομιάς της χώρας μας. 
Η Τοπική Επιτροπή Ημαθίας δραστηριοποιείται στο νομό μας από το Μάρτιο 

της φετινής χρονιάς. Στα πλαίσια των στόχων της Ελληνικής Εταιρείας, ήδη 
οργανώσαμε τον Ιούνιο «εβδομάδα γνωριμίας με την Αρχιτεκτονική Κληρονομιά 
της Βέροιας», για μαθητές δημοτικών σχολείων, η οποία είχε μεγάλη 
ανταπόκριση και μας ενθαρρύνει να την επαναλάβουμε και την επόμενη χρονιά, 
και εκδηλώσεις περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος. 

Συνεχίζοντας την προσπάθειά μας να ευαισθητοποιήσουμε τον πολίτη πάνω 
σε θέματα προστασίας της αρχιτεκτονικής μας κληρονομιάς και του φυσικού 
περιβάλλοντος, προγραμματίζουμε για τον Οκτώβριο 2003 σειρά εκδηλώσεων 
στη Βέροια και τη Νάουσα. Πιο συγκεκριμένα, οι εκδηλώσεις περιλαμβάνουν: 

1.Τη μεταφορά φωτογραφικής έκθεσης με θέμα: «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ: 
30 Χρόνια Δράσης», που περιλαμβάνει τις δραστηριότητες της Ε.Ε. για την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και της πολιτιστικής μας κληρονομιάς σε 
όλη την Ελλάδα. Η έκθεση αυτή ξεκίνησε από την Αθήνα (πεζόδρομος της 
Δ.Αεροπαγίτου), στη συνέχεια μεταφέρθηκε στην Ξάνθη, στη Θεσσαλονίκη θα 
βρίσκεται μέχρι 16 Σεπτεμβρίου, ενώ μετά τη Νάουσα θα μεταφερθεί και στο 
Βόλο. Στη Βέροια προβλέπεται να λειτουργήσει το διάστημα 2-13 Οκτωβρίου. 

2.Προβολή ταινιών για την προστασία του περιβάλλοντος και της 
πολιτιστικής κληρονομιάς. Θα γίνεται σε καθημερινή βάση σε όλη τη διάρκεια 
της έκθεσης στη Δημόσια  Βιβλιοθήκη. 



3.Εκπαιδευτικό παιχνίδι (Το Κυνήγι του Θησαυρού) για παιδιά δημοτικού και 
γυμνασίου. 

4.Οργάνωση ομιλίας από τον κ. Ιωάννη Παλαιοκρασσά, τέως υπουργό, την 2 
Οκτωβρίου, ημέρα εγκαινίων έκθεσης στη Βέροια, με θέμα «Φορολογία για το 
Περιβάλλον» και παρουσίαση του βιβλίου με τον ίδιο τίτλο στη Δημόσια 
Βιβλιοθήκη. 

5.Οργάνωση ομιλίας στη Βέροια από τον κ. Κώστα Βασιλάκη, διευθυντή της 
Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας, και παρουσίαση βιβλίου 
«ΕΛΑΦΡΟΠΑΤΗΤΑ. Τι μπορεί να κάνει ο καθένας μας για να προστατεύσει το 
περιβάλλον» στη Δημόσια Βιβλιοθήκη. 

Στα εγκαίνια  της έκθεσης θα παρευρεθεί ο κ. Κώστας Καρράς, πρόεδρος της 
Ελληνικής Εταιρείας, ο κ. Ι.Παλαιοκρασσάς και μέλη του Δ/κού  Συμβουλίου. 

Εκτιμούμε ότι η τοποθέτηση της έκθεσης στην πλατεία Δημαρχείου θα δώσει 
τη δυνατότητα σε περισσότερους πολίτες να την επισκεφθούν και παράλληλα θα 
διατηρήσει ζωντανό και λειτουργικό αυτό το χώρο στην καρδιά της πόλης, ως 
συνέχεια των εκδηλώσεων που εσείς οργανώσατε. 

Παρακαλούμε να μας χορηγήσετε την άδεια χρήσης της πλατείας Δημαρχείου 
για το χρονικό διάστημα 1-13 Οκτωβρίου 2003. 

 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Εισηγούμαι την παραχώρηση της χρήσης της πλατείας για 
πολιτιστικές εκδηλώσεις της παραπάνω εταιρείας. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την από 12-9-2003 επιστολή της Τοπικής Επιτροπής Ημαθίας της Ελληνικής 
Εταιρείας για την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
με την οποία ζητά τη χρήση της πλατείας Δημαρχείου για πολιτιστικές εκδηλώσεις 
από 1-13/10/2003. 
2.- Την πρόταση του Δημάρχου. 
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106, 108 και 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) . 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 

Β) Εγκρίνει την παραχώρηση της χρήσης της πλατείας Δημαρχείου στην 
Τοπική Επιτροπή Ημαθίας της Ελληνικής Εταιρείας για την Προστασία του 
Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς για πολιτιστικές εκδηλώσεις στο 
χρονικό διάστημα 1-13 Οκτωβρίου 2003. 



 
 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   555 / 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Σ. Μηλιόπουλος 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Ντόβας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  18-9-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


